Cordubensis in eosdem commentariis et epitome (Venice, 1562-74), vol. 8 (Venice, 1572, reprint Frankfurt/M., 1962), fol. 337^{ra} A-C.

²⁰⁴ Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 28^{vb}, l. 39, quoting Averroes, *Metaphysics*, textus 51, fol. 337^{ra} A-C: "ipse [Deus] scit omnia, que sunt hic, scientia universali, non scientia particulari. Et veritas est, quod primum scit omnia, secundum quod scit se tamen scientia in esse, quod est causa eorum esse. v.g. qui scit calorem ignis tamen, non dicitur nescire naturam caloris existentis in reliquis calidis: sed iste est ille, qui scit naturam caloris, secundeum quod est calor. [...] sua scientia est causa entis: ens autem est causa nostrae scientiae. Scientia igitur eius non dicitur esse universalis, neque particularis, ille enim cuius scientia est universalis, scit particularia, quae sunt in actu in potentia scita. Eius igitur scientia necessario est scientia impotentia, cum universale non est nisi scientia rerum particularium. Et, cum universale est scientia in potentia: et nulla potentia est in scientia eius: ergo scientia eius non est universalis. Et magis manifestum est, quoniam scientia eius non est particularis, particularia enim sunt infinita, et non determinantur a scientia. Ille igitur primus non disponitur per scientiam, quae est in nobis, nec per ignorantiam, quae est ei opposita: sicut non disponitur per istas illud, quod non est innatum habere alterum. Declaratum est igitur ali quod en esse sciens, de quo non erit fas dicere sibi." Cf. Aristotle, *Metaphysica* 1074b13-1075a10.

²⁰⁵ Giles of Rome, *De predestinatione* II, "propter infallibilitatem divine scientie", fol. 29^{vb}, l. 48-9; "sic que scit Deus fienda sunt fienda", II, Cambrai, fol. 30^{ra}, l. 6-7.

²⁰⁶ "destinare enim illud est quod mittere [...] predestinare idem est quod premittere", Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 28^{vb}, l. 46-50.

goodness. It rejects any claim that God might be responsible for evil: God only allows evil, foreknows and avenges it.²⁰⁸

Giles sees God's grace as the means that accomplishes the predestination of the good.²⁰⁹ Grace is an essential auxiliary which guides the good individual's way towards salvation. Giles uses the term *gravitas*, God giving goodwill, to describe it: the good renounce sin and misery and move towards eternal life.²¹⁰ A good human being would not be able to accomplish that way without God's grace. Giles illustrates this with an image borrowed from antiquity: the arrows (the predestined) placed in the target (salvation) by the archer (God).²¹¹ Four traditional definitions, scholastic commonplaces, one taken from each of Augustine, Fulgentius and Peter Lombard, conclude Giles's discourse on predestination. According to these authorities God's grace is defined as a gratuitous gift (Fulgentius), the preparation for divine benefits (Peter Lombard), the preparation for eternal life (Augustine), and called grace in the created world and glory in eternal life (Giles).²¹² With this theological classification Giles sets the foundation for his subsequent enquiry upon the consequences of God's actions: is determinism compatible with contingency and freewill? In modern terminology, this is a philosophical rather than a theological question. This distinction did not exist for the schoolmen of the late thirteenth century, yet it is interesting that Giles treats the 'theological' aspect of predestination separately in the first chapter of *De predestinatione*. In some ways, chapter one serves as the introduction to the central

²⁰⁷ "potest dicere duplicem Dei notitiam, quam habet de dampnandis [...] Ut dicamus quod divina prescientia et notitia, quam Deus habet de dampnandis", Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 29^{ra}, l. 37-43.

²⁰⁸ "vel si similiter cum huiusmodi notitia dicit divinum propositum, hoc non est secundum quod Deus agit, vel secundum quod proponit agere, sed secundum quod cessat ab actu, vel secundum quod proponit ab actu cessare", Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 29^{ra}, l. 38-42.

²⁰⁹ "quia est destinatio in finem [...] ab auxiliis per quem tendit in finem", Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 29^{rb}, l. 11-3.

²¹⁰ "destinatio [...] ut si grave recedit a loco sursum et tendit deorsum. Oportet dare aliud per quod hoc faciat ut per gravitatem, sic et si boni recedunt a culpa et miseria, et tendunt in vitam eternam et in gloriam", Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 29^{rb}, l. 11-8. Thomas also uses this term, although not in the exact same context: see Thomas Aquinas, *Summa Theologiae, Prima Secundae*, q. 36, art. 2.

²¹¹ "sagitte mittuntur in signum a sagittante", Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 29^{rb}, l. 1-2. This is a common image in Thomas Aquinas as well. See Thomas Aquinas, *Summa Theologiae, Prima Secundae*, q. 23, art. 1c.

²¹² "Respectu dantis est gratuita donatio, respectu recipientis est preparatio ad beneficia divina, respectu finis est preparatio ad vitam eternam, secundum se vero ut est initiata dicitur gratia, ut est consummata dicitur gloria", Giles of Rome, *De predestinatione* I, Cambrai, fol. 29^{rb}, l. 23-7.

issue related to predestination: necessity and contingency, which Giles subsequently discusses in two protracted chapters.²¹³

2.4 Contingency

Giles's understanding of contingency is the following: a contingent state of affairs obtains some of the time. In his view contingency is compatible with determinism, a doctrine that holds that all events including human actions and choices are fully determined by preceding events and states of affairs, and therefore that freedom of choice is illusory. Giles's main interest lies in defending the view that contingency coexists with God's foreknowledge and that contingency exists in its own right.²¹⁴ Implicitly, Giles draws upon the Aristotelian three-fold distinction of different types of events: a) An event happening as a result of necessary causes which cannot be impeded; b) an event happening as a result of causes which can be impeded [Giles's definition of a contingent event]; c) an event happening by chance. Stone has shown that this concept of the three-fold division of events was used by another thirteenth century philosopher, Boethius of Dacia, albeit in the practical context of jurisdiction.²¹⁵